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Situacija na tržištu goveda na 
stočnoj pijaci u Pančevu se nije bitnije 
menjala kako u pogledu cena tako i u 
pogledu ponude i tražnje.  Obim otkupa 
goveda od strane klaničara na području 
južno-banatskog regiona  bio je sličan 
prošlonedeljnoj, a otkupne cene kako 
teladi tako i tovne junadi i krava za 
klanje osale  nepromenjene. 

Prosečna ponuda teladi je na pi-
jaci u Pirotu, a minimalne i maksimalne 
prodajne cene su nepromenjene u 
poređenju sa prathodnom sedmicom. U 
klanicama u Pirotu i ostalim gradovima 
u okolini evidentirana je uobičajena 
ponuda i tražnja goveda, a otkupne 
cene su na prošlonedeljnom nivou. 

Izuzetno slaba ponuda goveda na 
pijaci žive stoke u Subotici protekle 
nedelje. I u klanicama severno-bačkog 
regiona je evidentirana jako slaba 

ponuda svih kategorija goveda. Kako 
kažu otkupljivači i klaničari stanje loše, 
jer pojedinih vrsta stoke uopšte nema 
u ponudi. 

Malo bolja ponuda teladi obe kate-
gorije i rase na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Kao i pretodnih nekoliko 
nedelja i u subotu je ponovo izostala 
prodaja krava za klanje. Uobičajena 
ponuda tovne junadi, kako grla do 300 
tako i grla preko 480 kilograma telesne 
mase. Simentalske i Holštajn-Frizijske 
rase. Lepše vreme je uslovilo i veći broj 
posetilaca i kupaca. U pogledu cena 
nije bilo promena. 

Reporteri STIPS-a sa ostalih stoč-
nih pijaca u Srbiji nisu zabeležili 
promene u obimu ponude i tražnje 
goveda kao ni dominantnih prodajnih 
cena. 
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Nastavljen trend rasta dominantne cene prasadi  

Prosečna ponuda jagnjadi, jaradi i 
ostalih kategorija ovaca i koza na stočnoj 
pijaci i klanicama na području Pirota u 
predposlednjoj nedelji decembra. Cene se 
nisu značajnije menjale u odnosu na 
predhodnu sedmicu. Obim potražnje bio 
je povećan zbog predstojećih praznika. 

Bolja ponuda jagnjadi, jaradi, šil-
ježadi i dviski na pijaci žive stoke u 
Obrenovcu. Lepo vreme na dan održavnja 
pijace uslovio je veći broj posetilaca i po-
tencijalnih kupaca, a najveći razlog su  
predstojeći praznici. Situacija nepromen-
jena kod svih kategorija ovaca i koza u 
pogledu cena . Karakteristika je i to da je 
u odnosu na predhodni period evidenti-
rana  prodaja koza. Iako je cena varirala 
od 100 do 120 din/kg  dominirao je oznos 
od  100 din/kg.   

Povećan je obim  ponude i tražnje 
jagnjadi i jaradi  na stočnoj pijaci u 
Požarevcu, prvenstveno   zbog predsto-
jećih praznika. Cene uglavnom ne-
promenjene. 

Repoerter STIPS-a iz Smedereva je 
protekle sedmice zabeležio veoma dobru 
ponudu  ovaca na stočnoj pijaci, a mogle 
su se pazariti po  cenama iz predhodne 
nedelje. Prodaja jagnjadi bila je takođe 
dosta dobra. 

U Pančevu, Zrenjaninu, Vranju, 
Subotici i ostalim mestima u Srbiji nije 
evidentirana promena prodajnih cena 
jagnjadi, jaradi, dviski i ostalih kategorija 
ovaca i koza u toku protekle sedmice. 

Povećan obim prodaje jagnjadi i jaradi  

Znatno bolja ponuda prasadi kako 
grla do 15 tako i grla do 25 kilograma 
telesne mase na stočnoj pijaci u 
Obrenovcu. Bila je bolja i ponuda tovnih 
svinja i krmača za klanje. Veći obim pro-
daje zbog predstojećih  novogodišnjih i 
božićnih praznika uticao je na porast 
dominantnih cena prasadi obe kategorije 
u proseku za 10 do 20 din/kg u odnosu 
na prethodnu nedelju. Uprkos višoj ceni 
prasadi obim prodaje bio je takođe jako 
dobar  na zadovoljstvo odgajivača i pro-
davaca ove kategorije svinja. 

Ponuda svinja na stočnoj pijaci u 
Vranju bila je bolja u odnosu na prošlu 
nedelju. Međutim i tražnja za stokom je 
povećana a posedno kupovina prasadi, 
što je izazvalo povećanje cene prasadi sa 
160 na 170 din/kg.  

Na stočnoj pijaci u Požarevcu je  u 
toku 51. nedelje povećana  ponuda 
prasadi obe kategorije, a zbog predsto-
jećih praznika je povećan i obim prodaje.  

Loš dan za stočnu pijacu u Pančevu, 
što se tiče vremenskih uslova a i ponuda 

je bila jako slaba kod svih kategorija, 
izuzev kod prasadi do 25 kg, gde je situa-
cija  bila malo bolja. Cene ove kategorije 
svinja ostale su nepromenjene, mada je 
obim potražnje bio veći nego prethodne 
sedmice. Nakupci su uglavnom preov-
ladavali u prodaji svinja. U klanicama 
južno-banatskog regiona ponuda svinja 
bila je  slična prošlonedeljnoj. Po broju 
otkupljenih grla izdvajali su se tovljenici 
do 120 kilogrma telesne mase  sa obližn-
jih farmi svinja. Otkupne se cene nisu 
menjale u odnosu na prethodnu sedmicu. 

Predposlednje nedelje decembra je 
prema izveštaju reportera STIPS-a evi-
dentirana dosta dobra ponuda tovljenika 
u klasi i van klase na pijaci žive stoke u 
Smederevu. 

Na pijacama i klanicama u Zrenjan-
inu, Pirotu, Loznici i ostalim mestima 
uključenih u projekat STIPS, nije bilo 
promene cena prasadi, tovnih svinja i 
kramača za klanje u odnosu na protekli 
period. 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od 16.-22.12.2010.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  =105,93 Dinara 
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Telad 80-160 kg SIM kg. ~ ~ 2.9 ~ 2.9 ~ 2.9

Telad 80-160 kg ostala kg. 2.8 2.6 2.4 3 2.8 2.9 2.75

Junad do 300 kg ostala kg. ~ ~ ~ 2 ~ 2.2 2.1

Junad više od 300 kg SIM kg. 2 ~ 1.6 1.6 ~ 1.8 1.75

Krave za klanje sve rase kg. 1.1 1 0.9 1 1.1 0.9 1

Prasad sve rase kg. 3.5 3 3.2 3.2 3 ~ 3.18

Svinje tovlljenici sve rase kg. 2.3 ~ ~ 2 ~ 2 2.1

Krmače za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.5 ~ ~ 1.5

Jagnjad sve rase kg. ~ ~ 2.4 2.5 2.3 ~ 2.4

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 2.1 2.3 2.2

Ovce za klanje sve rase kg. ~ ~ ~ 1.8 ~ 1.5 1.65

Ovnovi sve rase kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ ~ 2.2

Jarad sve rase kg. ~ ~ 2.5 2.75 ~ ~ 2.63
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Žitarice i stočna hrana  
  Rast cene kukuruza na pijaci i si-
losima kao i porast dominantne cene stoč-
nog brašna u maloprodajnim objektima na 
području Pančeva karakteristika je 
predposlednje nedelje decembra. 
  Na pijaci u Zrenjaninu reporter 
STIPS-a zabeležio je dobru ponudu  
kukuruza, a dominantna  cena bila je viša 
nego prethodne sedmice. 
  Cene žitarica i ostalih stočnih hraniva 
ostale su  na nivou od prošle nedelje na 
području Vranja, a obim ponude i tražnje 
bio je nepromenjen. 
 Ponuda žitarica u toku 51.nedelje 2010. 
godinena na pijaci u Zaječaru bila je vrlo 
slaba kao i predhodnih nekoliko nedelje, a 
cene su ostale iste. 

  U maloprodajnim objektima na 
području Beograda se nisu menjale, cene, 
ponuda i tražnja žitarica i stočnih hraniva u 
poređenju sa predhodnom nedeljom. Slaba 
ponuda pšenice, ječma i lucerkinog sena 
dok je ponuda kukuruza bila bolja nego 
predhodne nedelje na pijaci u Obrenovcu, 
a cene uglavnom nepromenjene. U si-
losima na području grada situacija je bila 
nepromenjena na tržištu žitarica i stočnih 
hraniva u odnosu na predhodnu nedelju. 
  Na gazdinstvima u okolini Pirota cene 
žitarica i ostalih komponenti za pripemu 
sročnih hraniva  bez promena.  Cene su 
ostale  nepromenjene i u maloprodajnim 
objektima i na pijaci u ovom gradu i okol-
nim mestima. 

Agroinfo vest 

 Prema procenama stručnjaka, već je izvezeno preko 400.000 tona pšenice, od 
pola miliona tona koliko je iznosio srpski tržišni višak nakon žetve. Zbog potencijalno 
ugroženog domaćeg bilansa Ministarstvo trgovine će verovatno uvesti taksu na izvoz 
pšenice, saznaje Press. - Jedino Mađarska i Srbija u regionu imaju viškove pšenice, a sve 
ostale zemlje su u bilansnom deficitu. Ovakva mera bi zaštitila domaće tržište da ne 
bismo došli u situaciju da budemo uvozni zavisnik. Ovo je zakasnela i iznuđena mera, 
pošto država nema rezerve, budući da nije na vreme otkupila pšenicu po ceni prihvatl-
jivoj za seljaka - kaže Žarko Galetin, direktor Produktne berze u Novom Sadu. Cena 
otkupa pšenice najpre je bila 9-10 dinara po kilogramu, zbog čega su poljoprivrednici le-
tos nekoliko puta blokirali puteve, a „veliki igrači” su iskoristili priliku i najveći deo 
ovogodišnjeg roda otkupili po ceni od 13 do 15 dinara. Čak 80% viška je izvezen, a sa-
dašnja cena pšenice je, zahvaljujući visokim taksama za uvoz, 25,5 dinara. Na poljima u 
Srbiji ove jeseni pšenica je zasejana na samo 480.000 hektara. Ovako male površine 
pšenica nikada nije zauzela, pa bi ako rod ne bude za najmanje deset odsto viši od 
prosečnih 3,5 tona, Srbija bi mogla da postane uvoznik žita, upozorava Srbislav Denčić, 
rukovodilac Odeljenja za strna žita, novosadskog Instituta za ratarstvo i povrtarstvo. - 
Scenario, koji podrazumeva uvoz - ipak nije mnogo verovatan - dodaje Denčić. - Najveći 
proizvođači pšenice, naime, primenjuju maksimalne agrotehničke mere na svojim 
njivama, tako da im rod znatno prevazilazi prosek. Kada neko ima više od 2.000 hektara 
pod pšenicom, on rod ne prepušta slučaju - objašnjava Denčić. (Press, Novosti)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  20. do 24. decembra 2010. godine 

 
 
Iz protekle nedelje izdvajamo: 
 

-Pad prometa 
-Mali promet pšenicom 
-Dalji rast  cene kukuruza  
-Rast cene žitarica na čikaškoj i pariskoj berzi 
-Kretanje PRODEX-a 

 
 
 

Proteklu nedelju na Produktnoj berzi u Novom Sadu je obeležio pad prometa, koji 
je količinski izražen iznosio 1.825 tona (-37,61%), a vrednosno 40.883.000,00 dinara ( -
32,76%). 
 

Taman kada su počele da se ostvaruju prognoze o smirivanju tržišta pšenice, 
kukuruz je snažno „povukao“ cenu na gore i na samom kraju protekle nedelje znatno 
podigao nivo trgovanja.  
 

Na rast cene kukuruza na svetskom tržištu sinhronizovano su uticali faktori na 
strani tražnje. Primetan rast tražnje za kukuruzom azijskih zemalja uz rekordu cenu 
sirove nafte na svetskim berzama u poslednje dve godine, dodatno su podstakli tržište 
kukuruza, a što je za svoju direktnu posledicu imalo rast cene ove robe na svetskim 
berzama. Naše tržište kukuruza prati cene na svetskim tržištima, pa eto dovoljno razloga 
za rast cene ove robe i na našem tržištu. Prosečna cena od 20,28 din/kg ( 18,78 bez 
PDV), je doduše svega 1,52 % veća nego prethodne nedelje, ali kada je sredinom 
nedelje kukuruz dostigao novo od 20,52 din/kg (19,00 bez PDV), to je do kraja nedelje 
bila cena po kojom se trgovalo na organizovanom berznaskom tržištu u Novom Sadu.  
 

Pšenica je prethodne nedelje dostigla svoj cenovni maksimum i ove nedelje se na 
tom maksimumu  i zadržala. Doduše, to se odnosi samo na pšenicu prošlogodišnjeg 
roda, dok se pšenica roda 2010. prodavala po ceni od 26,46 din/kg (24,50 bez PDV), a to 
je pad od 1,60% u odnosu na cenu pšenice ovogodišnjeg roda u prethodnoj nedelji. 
Stagnaciji, odnosno padu cene, a pre svega padu obima prometa ove robe svakako je 
doprinela i najava Vlade Republike Srbije o uvođenju izvozne takse kako bi se na neki 
način destimulisao izvoz i sačuvala stabilnost ponude na domaćem tržištu. 
 

Robe iz soja kompleksa u skladu sa svojom dobrom tržišnom pozicijom cele godine 
i ovoga puta su bile predmet berzanske trgovine. U protekloj nedelji trgovalo se sojinim 
zrnom po ceni od 37,48 din/kg (34,70 bez PDV), što je za neznatnih 0,11% pad u 
odnosu na cenu iz prethodne nedelje. Od ostalih roba trgovalo se stočnim brašnom po 
ceni od 15,93 din/kg (13,50 bez PDV) i mineralnim đubrivom AN po ceni 37,48 din/kg. 

www.stips.minpolj.gov.rs 
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Zbirni pregled i struktura ovonedeljnog prometa,  
dati su u sledećoj tabeli: 

roba 

ponuđena 

količina 

(tona) 

cena ponude 

din/kg sa PDV-

om 

zaključena 

količina 

(tona) 

zaključena 

cena din/kg sa 

PDV-om 

  

Pšenica, rod 2010., rinfuz, 

JUS kvalitet 

  

250 26,46-28,08 50 26,46 

  

Kukuruz, rod 

2010.,veštački sušen, rinfuz 

  

1.400 19,76-20,52 1.400 19,76-20,52 

  

Pšenica, rod 2009., rinfuz, 

JUS kvalitet 

  

225 27,54 225 27,54 

  

Soja, zrno, JUS kvalitet, 

rod 2010., rinfuz 

  

100 37,48 100 37,48 

  

Stočno brašno 

  

25 15,93 25 15,93 

  

Mineralno đubrivo AN, 

min. 34% N 

  

225 32,83-33,91 25 32,83 

PRODEX 
 

Najznačajnija tržišna dešavanja u agraru tokom protekle nedelje vezana su za 
kretanje cene kukuruza. Pšenica je zadržala svoj prošlonedeljni cenovni nivo, kao i ostali 
artikli koji čine vrednosnu korpu PRODEX-a. Cena kukuruza je početkom nedelje 
startovala sa nivoa od 18,30 din/kg, bez PDV-a i činilo se da je dostigla svoj maksimum. 
Međutim skok cene kukuruza na svetskim berzama, odrazio se i na domaće tržište. Cena 
je do kraja nedelje porasla do nivoa od 19,00 din/kg, bez PDV-a, što se odrazilo i na 
porast indeksne vrednosti PRODEX-a. 

Na današnji dan ovaj indeks beleži vrednost od 223,64 indeksnih poena i u porastu 
je u odnosu na prošli petak za + 0,77 indeksnih poena.  
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama su bile 
(u proseku): 

 Cene žitarica u protekloj nedelji na severnoameričkom tržištu beleže rast u odnosu 
na kraj prethodne nedelje, koji je nešto izraženiji kod pšenice i iznosi 4,51%, a kod 
kukuruza 3,68%. 

 Slično cenama žitarica su se ponašale i cene sojinog kompleksa, tako da rast cene 
zrna iznosi 3,12%, a sačme 2,59% u odnosu na kraj prethodne nedelje. 

 S obzirom da budimpeštanska ne objavljuje izveštaje od prošlog petka, 
objavljujemo podatke gde je promena cene zapravo posledica odnosa forinte i evra. Na 
pariskoj berzi i cena pšenice i kukuruza beleže rast u odnosu na prošli petak, koji je 
poput čikaške berze nešto izraženiji kod pšenice i iznosi 5,08%, a kod kukuruza 3,02%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MART 11 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 

Pšenica 277,93 $/t 282,71 $/t  281,09 $/t 287.86 $/t 287,86 $/t 

Kukuruz 234,79 $/t 235,97 $/t  237,08 $/t 239,75 $/t 239,75 $/t 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak1200 utorak 1200 sreda 1200 četvrtak 1200 petak 1200 
Soja, zrno jan. 11 476,73 $/t 482,82 $/t 486,86 $/t 487,74 $/t 487,74 $/t 

Sojina sačma jan. 11 347,25 $/t 351,50 $/t 352,60 $/t 352,70 $/t 352,70 $/t 

BUDIMPEŠTA 
PŠENICA KUKURUZ 

226,20 EUR/t (futures mart 11) 187,43 EUR/t (futures mart 11) 
EURONEXT PARIZ 

24.12.2010. 

PŠENICA KUKURUZ 
248,00  EUR/t (futures jan 11) 222,00 EUR/t (futures jan 11) 


